Identidade de Estrangeiro – CIE comprovando o cumprimento do Plano de Investimento 
apresentado).    
Objetivo: Possibilitar a concessão de visto permanente ao empreendedor estrangeiro para 
que possa fixar-se no Brasil com a finalidade de investir recursos próprios, de origem 
externa, equivalentes a, no mínimo, R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais), em 
atividades produtivas.    
A quem deve ser encaminhado o pedido: Os pedidos de autorização para concessão de 
visto devem ser endereçados à Coordenação-Geral de Imigração do Ministério do Trabalho 
- CGIg. Caso o investimento seja inferior ao equivalente a R$ 150.000,00 em moeda

[...]

banco receptor do investimento, cuja natureza do fato que origina a operação seja: 
investimento direto no Brasil – participação em empresas no país - códigos: 70188 e 
70205, comprovando investimento, equivalente, em moeda estrangeira, a valor igual 
ou superior a R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais) - art. 4º, inciso IV da RN 
nº 84/09 c/c art. 2º, caput da RN nº 84/09. Em caso de dúvida, contatar o Banco 
Central do Brasil (veja pontos de contato do BACEN);   

Recibo de entrega de declaração de Imposto de Renda do último exercício fiscal da